3. Præquam verò progrediar, haud alienum erit successorem per illa tempora indicare,

care, tum in Romano Imperio, tum in utriusque Romæ Episcopatu.

4. Mauriti Imperatoris interfector & successor Phocas fecit Romanam Ecclesiam, ut loquitur Urspergensis in annis Phocæ. Phocam occidit Heraclius, anno Domini 612. secundum Urspergensem. Calvisius autem hoc factum refert anno Dom. 610. Regnavit Heraclius (secundum Cedrenum & Zonaram) annos 11. Genuit ex conjugē sua Eudoxia Augusta Filium Constantinum. Mortuam autem Eudoxiam, neptem suam sororis suæ filiam, Martinum incesto connubio sibi sociavit: de qua etiam suscepit filium qui Heraclionem dicitur. Scribunt autem Cedrenus & Zonaras, Heraclium postea aquâ intercutē laborantis vugam virulentam morbi violentiā sursum actam esse, adeo ut urina exiens in ipsius faciem ferretur, ideoque quando mingebat, tabella super ventrem interposita vim salicentis urinae prohibuisse à facie. Id quod ei Divina providentiâ insiditum existimabatur, propter incestum coitum cum sororis suæ filia Martina. Piè autem creditur tum hac castigatione correctum resipuisse.

5. Heraclio ex hydrope mortuo, circa annum Domini 640. successit in Imperio filius Constantinus, quem de religione rectè sensisse scribit Zonaras. Hunc Constantinum, postquam quatuor menses regnasset, Martina nociva veneno sustulit: ipsique cum filio suo Heraclione regnavit menses sex: tunc senatus popularisque Constantinopolitanus indignatione commotus, Martinam & Heraclionem captos, hunc naso, illam linguâ truncarunt, & in exilium expulerunt: & Constantem Constantinum filium, Heraclii nepotem, Imperatorem salutarunt.

6. Constans creatus est Imperator sub initium anni Domini 642. Fuit Monothelitis, tandem tamen eum resipuisse, & hæresin abdicasse, scribit Urspergensis. Id ipsum quoque scribit Otto Fruingensis, in suo Chronico, lib. 5. cap. 11. ubi etiam ait hunc Constantem in animo habuisse transferre Imperium ad urbem Romanam antiquam; eo quod Constantinopolitanos qui ei de sacrilegio in Marinum Papam commissio consilium dederant, tanquam hæreticorum fautores exolos haberet. De eadem Constantis intentione transferendi Imperium meminit etiam Zonaras. Regnavit Constantinus annos 27. Hic Imperator cum esset in Sicilia, Syraculis, in balneo, ab Andrea quodam, litula in caput ejus graviter impacta, trucidatus est, anno Dom. 669. secundum Urspergensem, alii referunt ad annum 668.

7. Exercitus qui in Sicilia cum Imperatore erat, comperit eum morte, ne sine Imperatore esset, Armenium quendam, nomine Mithium seu Mizium, elegit Imperatorem, eo quod valde speciosus & decorus esset. At Constantinus, Constantis filius, audita patris necē, ingentem classem properè instruxit, & in Siciliam adveniens, Mithium vicinè occidit, & interfectores patris sui interfecit. Summoque secum patris cadavere, Constantinopolim rediit, & partim cum fratribus suis Thiberio & Heraclio, partim solus, regnavit annos septemdecim: ut scribunt Cedrenus & Zonaras. At in actis sextæ synodi œcumenicæ, scribitur actio-

nem primam illius Synodi habitam esse anno 27. Imperii hujus Constantini, & actionem decimam-octavam seu ultimam, anno 28. ejusdem Constantini. Connumeratis scilicet etiam illis annis, quibus cum patre suo Constante regnavit Constantinus.

8. Hic Constantinus Augustus, hujus nominis quartus, eo quod Constantinopoli imberbis discessisset, ulturus necem patris, & tyrannum Nicium aggressus, & paullo post Constantinopolim Barbatus redisset, dictus est cognomento Pogonatus, id est, Barbatus. Fuit Catholicæ fidei defensor, & hæreticos Monothelitarum adversarius: convocavit sextam œcumenicam Synodum, in qua damnata est hæresis Monothelitarum, anno Domini incarnationis 681. Huic successit filius Justinianus, de quo vide cap. 5. & cap. 21.

9. Imperante Heraclio, antiquæ Romæ Episcopatum obtinebat Honorius primus, quo mortuo, anno Domini incarnationis 633. (alii ejus mortem referunt ad annum 635.) vacavit ea sedes menses novem, & dies 17. Postea electus est Severinus. Interea Ecthesin illam nomine Heraclii Imperatoris consecratam Sergius Episcopus Constantinopolitanus Romanam mittit, ut novus Papa ab Imperatore confirmandus ei subscribat: sed Severinus, qui electus erat, hanc Ecthesin improbat. Ideo non confirmatur. Neque diu superstit Severinus, molestus multis affectus, & merore animi gravatus: mortuus est anno Domini incarnationis 638. vel secundum alios, anno 639. eo mortuo vacavit sedes fere quinque menses. Succedit Joannes, hujus nominis quartus. Interea moritur Sergius Episcopus Constantinopolitanus, cujus Ecclesiæ præfuit Pyrrhus, etiam Monothelita. Joannes autem Episcopus Romanus ab Imperatore confirmatus, convocat Synodum Romæ, proponitque Ecthesin ab Imperatore nullam, eamque examinatam cum Episcopis damnat. Idemque postea faciunt Episcopi in Africa. Neque id ægè ferre vilius Heraclius. Sedit Joannes annum duntaxat unum, & menses novem, & aliquot dies. Eique defuncto successit Theodorus, anno Dom. 640. vel (secundum alios) 641. qui sedit annos sex, menses quinque, dies decem & octo, sicut de eo scripserunt Anastasius, & Platina, & Onuphrius: at eum sedit annos septem & aliquot præterea menses, asserunt, cum Batonio, Binius & Calvisius.

10. Interea Pyrrhus, Episcopus Constantinopolitanus, eo quod princeps haberetur sceleris in extinctione Constantini tertii Imperatoris, quem diximus à Martina veneno propinato peremptum esse, & incensos contra se perspicere animos senatus popularisque Constantinopolitani, iussusque esset exulare; secessit in Africam, postquam sedit annis fere tribus. In ejus abdicati locum successit Paulus, etiam hæreticus Monothelita, anno Dom. 642. qui sedit annis duodecim.

11. Hujus Pauli iussu, Constans Imperator proposuit Edictum, quod Typum appellavit, in quo approbans quinque œcumenica Concilia, eorumque dogmata & decreta laudans, cessare iussit omnem contentionem de una Christi voluntate aut una operatione, vel de duabus voluntatibus aut duabus operationibus,

Cur dicitur si Pogonatus.

Episcopi Romæ.

Mortuus Sergius Episcopus Constantinopolitanus, cujus Ecclesiæ præfuit Pyrrhus.

Exstat Pyrrhus, & successit Paulus.

Typus Constantii.

bus, & utrique parti silentium inunxit. Hoc ideo fecit Paulus, quia videbat dogmati Monothelitarum (quod ipse tenebat) vehementer contradici in multis Ecclesiis. Exstat Typus ille in actis Concilii Lateranensis sub Martino Papa primo contra Monothelitarum haresin celebrati, in secretario seu consultatione quarta illius Concilii. In eodem etiam secretario exstat epistola Pauli illius ad Theodorum Episcopum Romanum, qua eum ad concordiam & charitatem & humilitatem & pacem hortatur, & profectur se unam voluntatem Domini nostri Christi intelligere, ne contrarietatem aut differentiam voluntatum uni eidemque persone Domini nostri Jesu Christi applicet, aut ipsum se expugnantem dogmatizet, aut duos volentes introducat. In eadem etiam epistola profectur se nihil suum profiteri vel dicere, sed que audivit & cognovit a sanctis & universalibus magis Conciliis, & Patres enarraverunt. Theodorus Papa Romanus, convocato Concilio, Typum damnavit, & Paulum Episcopum Constantinopolitanum per literas & per Apocriticos hortatus est ut ab haresi recederet, & nihil apud pertinacem hareticum proficiens, anathematice eum percussit, & depositionis sententiam contra eum tulit.

Martinus primus Episcopus Rom. & Martyr.

12. Theodoro Papa Romano successit Martinus, hujus nominis primus, qui etiam, Legatus Constantinopolim missus, Paulum hortatus est ut, cunctis erroribus suis aliquando cederet venienti, is autem non modo Martino bene morienti non obtemperavit, sed etiam ejus Legatos, Constantis Imperatoris autoritate abutens, partim in vincula conjecit, partim in exilium pullos, contumeliosissime habuit. Quomobrem indignatus Martinus, Synodum centum & quinque Episcoporum Romae celebravit, anno Dom. 649. in qua Typus Constantis, cum Herachi Ethesi, damnatus, & in Sergium, & Pyrrhum, & Paulum, Episcopos Constantinopolitanos, & Cyrum Episcopum Alexandrinum, tanquam hareticos, condemnationis sententia pronuntiata est; instigato etiam Maximo Abbate, viro pio & Catholico, & Monothelitarum haresin acie oppugnatore. Qui re audita, Constantis Imperator, a Paulo seductus, missis Theodoro, cognomento Calliopa, Ravenne Exarcho, Martinum Papam, & postea etiam Maximum Abbatem, Constantinopolim fecit adduci; & Martinum in Ponti urbem Chersonam exsultatum misit, ubi rerum necessariorum penuria graviter afflictus exspiravit; anno Dom. 654. Maximum autem nani linguaque truncatum relegavit; atque deinde Maximus mortuus est in exilio, anno Dom. 660.

Maximus Abbas & Martyr.

Episcopi Constantinopolitani.

13. Paulo mortuo, revocatus Pyrrhus sede Constantinopolitana per quatuor menses potiturus est. Deinde, mortuo Pyrrho, sedem eam obtinuit Petrus, etiam Monothelita. quo post annos duodecim mortuo, successit Thomas orthodoxus, teste Zonara. Sed in Thomas annos 2. & menses 7. teste Nicephoro Patriarcha, in sua Chronologia. Post Thomam, Joannes, hujus nominis quintus, sedit annos 5. & menses novem. Deinde Constantinus annum unum, menses undecim, dies septem. Post quem sedit Theodorus Syncellus; annos duos, menses tres. Vel, (ut monet Baronius, ad annum Christi 677.) annos 12. & menses 3. Pulso au-

tem Theodoro, collocatus est in sede Patriarchali Constantinopolitana Georgius, qui pars fuit Concilii sexti oecumenici, ut ejusdem Concilii monumenta testantur. Sedem autem Patriarchalem tenuit annos tres, menses tres, eoque mortuo, anno Domini 682. restitutus est Theodorus Syncellus, & sedit annum unum, & menses decem. Et Theodoro defuncto, successit Paulus qui sedit in quinti-sexta Synodo: fuerat hic Paulus Secretarius in Sexta Synodo oecumenica, ut ejus synodi acta testantur, collata cum Nicephori Patriarche Chronologia.

14. Martino in sede Romana successit Eugenius primus, quem excepit Vitalianus, anno Christi 655. seditque annos 14. hujus tempore Romam venit Constantis Imperator, honorificeque a Vitaliano Pontifice & aliis susceptus est, anno Dom. 661. inde in Siciliam se contulit, ubi sexennium commoratus, occisus est in balneo, ut supra monui. Vitaliano successit in Episcopatu Romae Adeodatus. Huic Dominus, anno Dom. 676. Donum sequutus est Agatho: qui, cum spem ei Constantinus Imperator fecisset Concilii oecumenici, in quo de controversia Monothelitarum disceptaretur, celebravit, preparationis ergo, Concilium Romae centum & viginti quinque Episcoporum, anno Dom. 680. in quo decreta est Legatio Constantinopolim, ad celebrandam sextam Synodum oecumenicam. Quae etiam illo & sequenti anno 681. celebrata est; ejusque sententia damnati sunt Monothelitz. Agathoni successit Leo secundus, post quem sedit Benedictus secundus; & post hunc Joannes hujus nominis quintus, qui fuerat unus ex Legatis Agathonis in sexta Synodo.

15. Tria inprimis fraudulenta artificia reprehenderunt Patres in hareticis illis Monothelitis, prater ipsam haresin. Primum erat Fallax obiectus vitandi repugnantiam moralem voluntatum in Christo, & virtuositatem carnalem: ab eo enim quod non sit in Christo voluntatum repugnantia moralis, nec virtuositas carnalis, perperam argumentabamur haretici ad tollendam etiam distinctionem & diversitatem naturalem datum Christi voluntatum & duarum operationum inconfusarum, quam necessario infert dualitas naturatum in Christo inconfusarum. Ob hanc technam redarguit Macarius Monothelita, in sexta Synodo oecumenica, sessione 8. Alterum erat, quamvis a Concilio & Patrum orthodoxorum doctrina revera discederent, profitebantur tamen Monothelitz se adhaerere Concilio oecumenico, & orthodoxis Patribus, neque docere quidpiam nisi ab eis traditum: ut per Patrum & Synodorum suavem nominis appellationem persuaderent simplicioribus malum amplius ut bonum. Sicut de eis conqueritur Martinus primus Episcopus Romanus, in sua Synodo Lateran. secretario tertio, & rursus ipsa Synodus conqueritur, secretario quarto, post lectum typum Constantis. Tertium artificium erat speciosus obiectus charitatis & pacis, quo veritatis oppressionem moliebantur. Hoc artificium, pacem Ecclesie sive praxedentes, sive forte intendentes, haresi interim sine pacem procurare satagebant, ut dum contentionem a versari viderentur, non magis veritatem quam haresin tueri aut proficere cuiquam liceret, & utrumque equè laudabile aut equè reprehensibile judi-

judicaretur; atque ita haresis equali cum opposita veritate exhibitione polleret, & sic apud incautos favorabilior existeret. Hoc damnabile eorum artificium prolixè reprehendunt Patres in Concilio illo Martini Papae, in censura Typi, secretario quarto.

16. Summam verò orthodoxae doctrinae, quam haresi Monothelitarum Patres illi Lateranenses opposuerunt, cum damnatione hareticos, hic subjiciam, utens ipsis synodi illius verbis.

CAPUT SECUNDUM.

Synodica confessio & determinatio Concilii Lateranensis Romani, in quo centum & quinque Episcopi, typo Constantis Imperatoris proscripto, Monothelitarum haresin, ejusque promotores Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, & Paulum Constantinopolitanos condemnarunt: anno Dom. 649. anno autem nono Imperii Constantis: presidente sancto ac beatissimo Martino Papa primo sanctae sedis Apostolicae urbis Romanae; propositis sacrosanctis & venerabilibus Evangelii; in Ecclesia Domini Dei & Salvatoris nostri, quae vocatur Constantiniana, &c.

Secretario seu consultatione 5.

NOTA corde credentes in justitiam, ore autem confitentes in salutem, consonanter & absque ulla novitate, sicut a venerabilibus Patribus nostris percepimus, ita intransgressibiliter credimus unum eundemque Filium Dominum nostrum & Deum Jesum Christum, perfectum eundem in Deitate, & eundem perfectum in humanitate, Deum verè & hominem verè eundem ex anima rationali & corpore, consubstantialem Patri secundum Deitatem, & consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato: ante secula quidem de Patre genitum secundum Deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum, Filium Dominum unigenitum, in duabus naturis inconfusè, immutabiliter, indivisè, inseparabiliter agnoscendum, nullamquam subtilià differentia naturarum propter unitatem, magisque talvè indiminutè proprietate utriusque naturae, & in unam personam atque substantiam concurrente, non in duas personas partium atque diversarum, sed unum & eundem Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum, & duas ejusdem sicuti naturas unitas inconfusè, indivisè, ita & duas naturales voluntates, divinam & humanam, & duas naturales operationes, divinam & humanam, in approbatione perfectè & indiminutè, eandem veraciter esse perfectum Deum & hominem perfectum secundum veritatem, eundem atque unum Dominum nostrum Jesum Christum, utpote volentem & operantem divinè & humanè nostram salutem, sicut superius prophetae de eo, & ipsi Dominus noster Jesus Christus docuit nos, atque sanctorum Patrum tradidit symbolum, & generaliter omnes sanctae & universales Synodi, & omnis probabilius Catholicae Ecclesiae doctorum chorus.

Hic itaque nobis piè atque orthodoxè, juxta divinitus inspiratam doctrinam eorum, professis, consonanter dicimus omnes:

1. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur propriè & veraciter Patrem & Filium & Spiritum Sanctum, Trinitatem in unitate, & unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tri-

bus subsistentis consubstantialibus & equalibus gloriae, unam eandemque triam Deitatem, naturam, substantiam, virtutem, potentiam, regnum, imperium, voluntatem, operationem, inconditam, sine initio, incomprehensibilem, immutabilem, creatricem omnium & protectricem, condemnatus sit.

2. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur propriè & secundum veritatem ipsum, unum sanctae & consubstantialis & venerandae Trinitatis, Deum Verbum de Caelo descendisse, & incarnatum ex Spiritu Sancto & Maria semper Virgine, & hominem factum, crucifixum carne, propter nos sponte passum, si pulumque, & re-luxerit tertia die, & ascendisse in Caelos, atque sedentem in dextera Patris, & venturum iterum cum gloria Paterna, cum assumta ab eo atque animatè intellectualiter carne ejus, judicare vivos & mortuos, condemnatus sit.

3. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur propriè & secundum veritatem Dei genitricem sanctam semperque Virginem & immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter & veraciter, qui a Deo Patre ante omnia secula natus est, in ultimis seculorum absque semine conceptus ex Spiritu Sancto, & incorruptibiliter eam genuisse, indissolubili permanente & post partum ejusdem virginitate, condemnatus sit.

4. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur propriè & secundum veritatem ipsius & unius Domini nostri & Dei Jesu Christi duas nativitates, tam ante secula ex Deo & Patre incorporaliter & sempiternaliter, quam de sancta semper virgine Dei genitrice Maria corporaliter in ultimis seculorum; atque unum eundemque Dominum nostrum & Deum Jesum Christum consubstantialem Deo & Patri secundum Deitatem, & consubstantialem homini & matri secundum humanitatem, atque eundem passibilem carne, & impassibilem Deitate, circumscriptum corpore, incircumscriptum Deitate, eundem inconditum & conditum, terrenum & caelestem, visibilem & intelligibilem, capabilem, & incapabilem, ut toto homine eodemque, & Deo totus homo

Nota contra iniquitatem.

reformaretur qui sub peccato cecidit, condemnatus sit.

Officium. 1. ad h. 1. cap. 21. §. 1. & 12. §. 16.

5. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem unam naturam Dei Verbi incarnatam, per hoc quod incarnata dicitur nostra substantia perfecte in Christo Deo & indiminetur, absque tantummodo peccato, significata, condemnatus sit.

6. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem ex duabus & in duabus naturis substantialiter unitis, inconfuse & indivise, unum eundemque esse Dominum & Deum Jesum Christum, anathema sit.

7. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem substantialem differentiam naturarum inconfuse & indivise in eo salvatam, condemnatus sit.

Vide h. 1. cap. 21. §. 22. & 42.

8. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem naturarum substantialem unitiorem indivise & inconfuse in eo cognitam, condemnatus sit.

9. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem naturalem proprietatem Deitatis eius, & humanitatis indiminetur in eo & sine demeritatione salvatus, condemnatus sit.

10. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem duas unitas ejusdemque Christi Dei nostri voluntates coherentes unitas, divinam & humanam, ex hoc quod per utramque ejus naturam voluntarius naturaliter idem consistit nostrae salutis, condemnatus sit.

11. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem duas unitas ejusdemque Christi Dei nostri voluntates coherentes unitas, divinam & humanam, ab eo quod per utramque ejus naturam operator naturaliter idem consistit nostrae salutis, condemnatus sit.

12. Si quis secundum scelerosos hereticos unam Christi Dei nostri voluntatem confiteretur & unam operationem, in peremptionem sanctorum Patrum confessionis, & abnegationem ejusdem Salvatoris nostri dispensationis, condemnatus sit.

13. Si quis secundum scelerosos hereticos, in Christo Deo in unitate substantialiter salvatis, & a sanctis Patribus nostris pie predicatis duabus voluntatibus & duabus operationibus, divinam & humanam, contra doctrinam Patrum, & unam voluntatem atque unam operationem confiteretur, condemnatus sit.

14. Si quis secundum scelerosos hereticos cum una voluntate & una operatione quae ab hereticis impie confiteretur, & duas voluntates pariterque & operationes, hoc est, divinam & humanam, quae in ipso Christo Deo in unitate salvantur, & a sanctis Patribus orthodoxe in ipso predicantur, denegat & respuit, condemnatus sit.

Vide h. 1. cap. 9. §. 7. & h. 1. cap. 21. §. 1.

15. Si quis secundum scelerosos hereticos Deivirilem operationem, quod Graeci dicunt *θεοειρη*, unam operationem insipienter suscipit, non autem duplicem esse confiteretur secundum sanctos Patres, hoc est, divinam & humanam, aut ipsam Dei virilem, quae posita est, novam vocabuli dictionem unius esse designativam, sed non u-

triusque mixtae & gloriose unitiōnis demonstrativam, condemnatus sit.

16. Si quis secundum scelerosos hereticos, in peremptione salvatis in Christo Deo essentialiter in unitate, & sanctis Patribus pie predicatis duabus voluntatibus & duabus operationibus, hoc est, divinam & humanam, dissensiones & divisiones insipienter mysterio dispensationis ejus innotuit, & propterea Evangelicas & Apostolicas de eodem Salvatore voces non uni eidemque personae & essentialiter tribuit eidem ipsi Domino & Deo nostro Jesu Christo secundum beatum Cyrillum, ut ostendatur Deus esse & homo idem naturaliter, condemnatus sit.

17. Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur proprie & secundum veritatem omnia quae tradita sunt & predicata sanctae Catholicae & Apostolicae Dei Ecclesiae, praeindeque a sanctis Patribus & venerandis universalibus quinque Conciliis usque ad unum apicem, verbo & mente, condemnatus sit.

18. Si quis secundum sanctos Patres consonanter noas, pariterque fide non respuit & anathematizat anoma & ore omnes quos respuit & anathematizat nefandissimos hereticos cum omnibus impiis eorum conscriptis usque ad unum apicem sancta Dei Ecclesia catholica & Apostolica, hoc est, sanctae & universales quinque synodi, & consonanter omnes probabiles Ecclesiarum Patres, id est, Sabellium, Arium, Euzoium, Macedonium, Apollinarem, Polemonem, Eusebium, Diodorum, Timotheum, Elurum, Severum, Theodosium, Colluthum, Themistolum, Paulum Sapposatenam, Diodorum, Theodorum, Nestorium, Theodolam Perlam, Origenem, Diodorum, Euzoium, & compendiose omnes reliquos hereticos, qui a Catholica Ecclesia reprobus atque ab eisdem sunt, quorum dogmata diabolicae operationis sunt gemina, & eos qui similia cum his usque ad finem obstinate sapuerunt, vel sapienter vel sapere sperantur, cum quibus mecum, utpote similes eis, pariter errore praesuros, ex quibus dogmatizare volucantur, proprioque errore vitam suam determinantes, hoc est, Theodorum quemdam Episcopum Phasianum, Cyrum Alexandrinum, Sergium Constantinopolitanum, vel ejus successores Pyrrhum & Paulum, in sua perfidia permanentes, & omnia impia illorum conscripta, & eos qui similia cum illis usque ad finem obstinate sapuerunt, aut sapienter, vel sapere sperantur, hoc est, unam voluntatem & unam operationem Deitatis & humanitatis Christi, & super haec impissimam Eusebium, quae persuasione ejusdem Sergii facta est ab Heraclio quondam Imperatore adversus orthodoxam fidem, unam Christi voluntatem & unam ex concinnatione deficientem operationem renovari, sed & omnia quae pro ea impie ab eis scripta vel acta sunt, & cum illis denuo scelerosum Typum qui ex iustione praedicti Pauli nuper factus est a hereticissimo Principe Constante Imperatore contra Catholicam Ecclesiam, utpote duas naturales voluntates & operationes, divinam & humanam, quae a sanctis Patribus in ipso Christo Deo vero & Salvatore nostro pie predicantur, cum una voluntate & operatione, quae ab hereticis impie in eo veneratur, pariter denegare & ex-

ceptantate constringi promulgatam, & pro-

pterea

pterea cum sanctis Patribus & scelerosos hereticos ab omni reprehensione & condemnatione injulle liberat, definitem, in amputationem catholicae Ecclesiae definitionum seu regulae. Si quis igitur, juxta quod dictum est, consonanter nobis omnia haec impissimam hereticos illorum dogmata, & ea quae pro illis aut in definitione eorum a quolibet impie conscripta sunt, & denominatos hereticos, Theodorum dicimus, Cyrum, & Sergium, Pyrrhum & Paulum, non respuit & anathematizat, utpote Catholicae Ecclesiae rebelles existentes, aut si quis aliquem de his, qui ab illis vel similibus eorum in scripto vel sine scripto quocunque modo vel loco, vel tempore temere depositi sunt aut condemnati, utpote similia is minime credentem, sed sanctorum Patrum nobiscum consistentem doctrinam, nisi condemnatum haber, aut omnino depositum, sed non arbitratu hujusmodi quicunque fuerit, hoc est, sive Episcopus aut Presbyter vel diaconus sive aliteris cujuscunque Ecclesiastici ordinis, aut Monachus vel laicus, pium & orthodoxum & catholicae Ecclesiae propugnatores, atque in ipso firmius consolidatum, in quo vocatus est a Domino, ordine, illos autem impios atque detestabilia eorum pro hoc iudicia, vel sententias vacuas & invalidas atque infirmas, magis profanas & execrabiles vel reprehensibiles arbitratu, hujusmodi condemnatus sit.

19. Si quis ea quae scelerosi heretici sapienter

indubitanter professus atque intelligens, per inane protervium dicit haec pietatis esse dogmata, quae tradiderunt ab initio speculatores & Ministri verbi, hoc est dicere, sanctae & universales quinque synodi, calumnians utique ipsos sanctos Patres, & memorias sanctas quinque synodos in deceptione simplicium, vel susceptione suae profanae perfidiae, hujusmodi condemnatus sit.

20. Si quis secundum scelerosos hereticos quocunque modo aut verbo aut tempore aut loco, terminos removens illicite, quos posuerunt firmius sancti Catholicae Ecclesiae Patres, id est, sanctae & universales quinque synodi, novitates temere exquirere, & fidei alterius expositiones, aut typos, vel leges, aut definitiones, aut libellos, aut epistolae, aut conscripta, aut subscriptiones, aut testimonia falsa, aut synodos, aut gesta monumentorum, aut ordinationes vacuas & Ecclesiasticae regulae incognitas, aut loci servaturas incongruas & irrationabiles, & compendiose, si quid aliud impissimam hereticis consuetum est agere, per diabolicam operationem, tortione & callide agit contra pias orthodoxorum Catholicae Ecclesiae, hoc est dicere, paternas ejus & synodales praedicationes, ad everisionem sincerissima in Dominum Deum nostrum confessionis, & usque in finem sine praesentis permanet huc impie agens, hujusmodi in secula seculorum condemnatus sit, & dicat omnis populus, fiat!

CAPUT TERTIUM.

Sententia seu confessio Concilii Agathonis, Papa Romani.

HABITUM est contra Monothelitas Concilium Romanum, centum & viginti quinque Episcoporum, praeside Agathone Papa Romano, & in eo decreta est legatio Constantinopolin ad celebrandum ibi, cum aliis patribus, synodum oecumenicam sextam, anno Dom. 680. imperante Constantino Pogonato. scripseruntque ad Imperatorem Constantinum ejusque fratres synodica epistola ab Agathone & Romana synodo 125. Episcoporum, quae fuit veluti illustratio legatorum missorum ab Agathone & a Romana synodo ad sextam synodum oecumenicam. Quae epistola est inserta actis synodi, actione quarta. In ea epistola hanc edunt fidei Confessionem.

1. Credimus in Deum Patrem omnipotentem, factorem Caeli & terra, visibilium omnium & invisibilium, & in Filium ejus unigenitum, qui ante omnia secula ex eo natus est, verum Deum de Deo vero, lumen de lumine, natum, non factum, consubstantialem Patri, [id est,] ejusdem cum Patre substantiam, per quem omnia facta sunt, quae in Caelo & quae in terra: Sicut Spiritum Sanctum, Dominum & vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre & Filio coadorandum & consubstantialem, Trinitatem in unitate, & unitatem in Trinitate: unitatem quidem essentiae, Trinitatem vero personarum sive subsistentiarum, Deum Patrem confitentem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum: unum Deum, sed unum Deum, Patrem & Filium & Spiritum Sanctum, non trium nominum subsistentiam, sed trium subsistentiarum unam substantiam, quorum una essentia sive substantia vel natura, id est, una Deitas, una aeternitas, una potestas, unum Imperium,

una gloria, una adoratio, una essentialis ejusdem sanctae & inseparabilis Trinitatis voluntas & operatio, qua omnia condidit, dispensat, & continet.

2. Confitemur autem unum ejusdem sanctae essentialis Trinitatis, Deum Verbum, qui ante secula de Patre natus est, in ultimis saeculorum temporibus pro nobis nostraeque salute descendisse de Caelis, & incarnatum de Spiritu Sancto & sancta, immaculata, semperque Virgine gloriosa Maria Domina nostra, veri & proprii Dei generitricis secundum carnem scilicet ex ea natum, & verum hominem factum, eandem Deum verum, eundemque hominem verum: Deum quidem ex Deo Patre, hominem autem ex virgine Matre incarnatum ex ea, carne habente animam rationalem & intellectuales: consubstantialem eundem Deo Patri secundum Deitatem, consubstantialemque nobis eundem ipsum secundum humanitatem, & per omnia similes nobis absque solo peccato: crucifixum pro nobis sub Pontio Pilato, passum sepultumque, & resurgentem, ascendentem in Caelis, sedentem ad dexteram Patris, iterum venturum iudicare vivos & mortuos, cujus regni non erit finis.

3. Unum quippe eundemque Dominum nostrum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, ex duabus & in duabus substantiis inconfusis, incommutabiliter, indivisum, inseparabiliter subsistere cognoscimus, usquam subiecta differentia naturarum propter unitiorem, sed partem sanctae proprietate utriusque naturae, & in unam personam, unamque subsistentiam concurrente: non in dualitatem Personarum differentium vel diversum, neque in unam consubstantiam

... τοις θεοφύλακτοις αυτοις υπογραμμαις του αληθινου...

7. Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

8. Καθ' οτι δυο φυσικηις υλησιν... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

... tationum, donec per hunc nostrum a Deo congre-

7. Quia praesens sancta & universalis synodus... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

8. Et duas naturales voluntates in eo... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

... quibus dicitur de deo... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

9. Quia 3. φυσικηις υλησιν... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

10. Undique igitur inconfusam... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

11. Hoc igitur in omni undique... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

... natura eius voluntas Deificata, non est terrena...

9. Dnas verd naturales operationes indivi-

10. Undique igitur inconfusam atque indivi-

11. Hoc igitur in omni undique cautela atque

CAPUT QUINTUM.

De autoritate Synodi illius, que vocatur seu quini-sexta dicitur.

Quia in quinta & sexta oecumenicis Synodis... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

Imperatori commendant, qui etiam eos recepit... Ητοι πιστευει οτι η εναντιον εναντιον...

nonis octogesima secundi Synodi hujus sub Justiniano habitae. Post lectum hunc canonem, sequuntur in actis Nicenis, loco citato, haec verba: Episcopus Nicomediae dixit: Et alium codicem habeo, qui continet eandem regulam sacrae Sextae Synodi [*ut dicitur in actis Nicenis*] quo accepto Nicetas reverendissimus notarius & diaconus legit eandem canonem. Tarasius sanctissimus Patriarcha dixit: quidam ignorantia languentes in hos canones scandalizantur, dicentes, puras Sextae Synodi sunt: cognoscant autem qui hujusmodi sunt, quod sancta & magna Sexta Synodus sub Constantino fuerit celebrata, contra illos qui unam dicebant voluntatem & operationem, in qua haereticis anathematizatis, & orthodoxa explanata fide, domum reversi sunt quatuordecimo anno Constantini. Ergo post quatuor sive quinque annos, iidem ipsi Patres convenientes, sub Justiniano, filio Constantini, praesignatos canones exposuerunt. Et nemo dubitet de illis [*ut dicitur in actis Nicenis*] illi enim qui subscripserunt sub Constantino, ipsi & sub Justiniano presenti charte subscripserunt; ita ut hoc manifestum sit eorum propriae manus scripturae immutabili similitudine: oportebat enim eos qui Synodum universalem praesentaverant, etiam canones Ecclesiasticos exponere. Hec Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus in synodo illa Nicena, nemine contradicente, neque legatis Adriani Papae Romani, qui illic praesentes aderant, neque ququam alio.

3. Vide 16. dist. *Habes* ubi colligit Gratianus Sextam Synodum bis congregatam esse; nempe prius sub Constantino, deinde sub Justiniano. Dixit autem illa Tarasius non solum nomine contradicente, sed etiam universa Synodo approbante, & ex mente Synodi, ut patet cum ex praesenti taciturnitate, tam evidentissime ex actione octavae illius Nicenae Synodi, ubi suos canones Synodus ea exponit; quorum primus est de sacris canonibus per omnia custodiendis, ubi inter divinos canones, quos integre & immobiliter servandos decernit, ponit Synodus illa Nicenae secunda eos qui a sex sanctis & universalibus Synodis promulgati sunt. Et paulo ante, in eadem octava actione, Synodus ea honorificam facit mentionem canonum sanctae & universalis Sextae Synodi.

4. Hinc palam est, Synodum illam Nicenam secundam eadem reverentia suscipisse canones sub Justiniano juniore conditos, ac si in ipso illo priore conventu Synodico Sextae Synodi sub Constantino promulgati fuissent, & hanc sub Justiniano celebratam Synodum amplexos esse Nicenos illos Patres ut sextam oecumenicam iterato congregatam.

5. Eadem fuit mens quorundam Romanorum Pontificum, quamvis enim Sergius Papa Romanus, hujus nominis primus, quo sedente celebrata est haec sub Justiniano Synodus, canonibus eius subscribere recusaverit, eo quod in eis certa quaedam capitula ei displicerent; ut monet Anastasius in vita Sergii: postea tamen Adrianus alique Romani Pontifices, canones illos receperunt, tanquam a sexta oecumenica Synodo conditos.

6. Est etiam Adriani primi Papae Romani epistola ad memoratum Tarasium Patriarcham scripta, in actis Synodi Nicenae secundae, actione secunda; ubi (in editione Latina Anastasiana, quae

Binio maxime probatur) haec sunt Adriani verba: Omnium sanctarum sex universalium Synodorum. Et eadem sanctas sex Synodos suscipio, cum omnibus regulis quae jure ac divinitus ab ipsis promulgatae sunt: inter quas continetur, in quibusdam venerabilium imaginum pictura agnus digito praecursoris. &c. Verba sunt canonis illius octogesima secundi, Synodi sub Justiniano celebratae, quem & in Synodo Nicena secundae allegatum esse supra monuimus. Verba Adriani in Graeca versione sic leguntur: *καὶ ἐγὼ ἐπιλαμβάνω τὰς ἑξ ἁγίων ἐκκλησιῶν τῶν ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπιπέμω τὰς ἐκείνων ἐπιτολὰς ὡς ἐκείνην ἔχοντα τὴν ἐξουσίαν*. Et non *ἐπιλαμβάνω τὰς ἑξ ἁγίων ἐκκλησιῶν ἐπιτολὰς*, &c. alibi etiam idem Adrianus, videlicet in sua defensione Synodi Nicenae secundae, ad Concilium Magnum scripta, cap. 19. Synodum hanc sub Justiniano juniore celebratam appellat *Sextam sanctam Synodum*. Ex eodem etiam Synodo citatur a Gratiano canones nomine sextae Synodi, 16. dist. placuit. 28. dist. Presbyterum, 3. dist. quoniam. 32. dist. si quis, quem canonem respiciens Innocentius tertius, Papa Romanus, eundemque auctoritate utens, ait, Constitutum esse in sexta Synodo, ut si quis eorum qui ad Clerum accedunt, &c. Extra, de aetate & qualitate & ordine praeficiendorum, cap. 9. a multis.

7. Hic suggero hactenus observationes contra Binium notas in Synodum hanc sub Justiniano secundo canonum conditam. Prima observatio est: Binio canonem illum 82. hujus Synodi, de non pingendo Christo in imagine agni, a Ecclesia Romanam usque contrarium penitus improbatum quem tamen Adrianus asserit esse jure & divinitus promulgatum, & Synodum Nicenam secundam, actione octava, a dilecto vocat *ἐκ τῶν ἁγίων ἐκκλησιῶν ἐπιπέμω τὰς ἐκείνων ἐπιτολὰς* &c. id est, ex canonibus sanctae & oecumenicae sextae Synodi caput 82. Certè aut Ecclesia Romana pernitens illud Adriani Synodique Nicenae judicium improbatum, aut non penitus improbatum illam canonem. Neque vero ejus auctoritate utuntur tantum ex mente adversariorum, canones illos agnoscentiam, ut impudenter negatur Binio, sed ex proprio sensu, sicut ipsorum verba superius citata manifestè evincunt.

8. Secunda observatio est: Adrianus Papa nullo discrimine suscipit parique reverentia amplectitur omnium sanctarum sex Synodorum canones; neque minus tribuit auctoritatis canonibus sextae Synodi, quam canonibus praecedentium Synodorum oecumenicarum. Neque ulla Binio superbia ferunt illa Adriani verba [*jure ac divinitus, ἐκ τῶν ἁγίων ἐκκλησιῶν*] nam aequaliter pertinent ad omnium sex Synodorum canones: unde patet, verbis Adriani, laudantis potius quam haesitantes speciem praeseferentibus, non magis coarctari auctoritatem canonum sextae Synodi, quam canonum Nicenae primae, & harumque oecumenicarum Synodorum. adeo ut non minus recipiat Adrianus omnes canones sextae Synodi, quam omnes canones retroactarum Synodorum. Id quod animadvertens Gratianus, mentem loquentis intus, verba Adriani citavit tanquam absolute ob ipso prolata, sine limitatione, sic, sextam Synodum sanctam cum omnibus canonibus suis recipio. 16. dist. can. Sextam. Eandem fuisse mentem Synodi Nicenae secundae: quam ut per omnia orthodoxam, verèque oecumenicam, suscipiunt Romanenses; palam fecimus ex ipsius verbis & decretis. Si

inset Binio, & contendat, Adrianum nullius Synodi, quantumvis oecumenicae, decreta suscipere, nisi cum hac limitatione. Quatenus jure & divinitus susceptus non fuerit sacra sunt, si qua autem non jure & divinitus constituta computantur, eis Adrianum se haudquaquam adhaerere. Et illa quidem laudabilis cautio, & nisi Christiano inficienda libertas: in epistola tamen Papae Romani ad alium Patriarcham, in qua iudicium Papae de ea Synodo ejusque canonibus facienda est declaratio, utrum scilicet eam Synodum suscipiat, ejusque canones jure ac divinitus promulgatos esse existimet, nec ne; in tali, inquam, epistola postulari videtur aliquid magis definitum ac determinatum, & ad praesentem quaestionem accommodatum. Sed ut sit, certè per illam cautionem nihil antecessum deest auctoritatis hujus Synodi, magis quam aliarum Synodorum.

9. Observatio tertia est: Binio Synodum hanc vocat conciliabulum pseudosexum, erraticam pseudosynodum: Quam tamen Synodum Nicenam secundam & Adrianus Papa Romanus honorant elogio sanctae Sextae Synodi, & ponunt in numero sanctarum sex universalium Synodorum. Quamvis autem Binio quorundam veterum patrociniis hic sibi paratum habeat, querendum tamen ex Binio, an non eorum iudicio antefectus sit consensus Concilii oecumenici & Papae Romani? vel, si suae sententiae patronos plures faciat; viderit ipse, ejusque focis, quomodo Synodum Nicenam & Adrianum a manifestis erroris turpitudine eximant. Porro evidentem illum auctoritatis Synodi Nicenae & Adriani Papae contentum quae exculcatione palliantur aut tam adversas & se invicem ardentis sententias, quae tandem indultè verè ac serio conciliabunt.

10. Romanensis ille auctor admonitionis ad lectorem, quae, in editione Biniana, actis hujus Synodi praemittitur, quavis huc Synodo non liceat, fatetur tamen, ex eis Episcopis qui Sextae oecumenicae Synodo ante paucos annos sub Constantino interfuerant, in hac etiam synodo sub Justiniano praesentes fuisse & subscripsisse & quadraginta. Ex verbis autem Tarasii, supra recitatis, verisimile est plures ex eis interfuisse & subscripsisse. Diversitas nominum Episcoporum eorundem sedium accidere potuit per Episcoporum forsitan translationem de prioribus sedibus in alias. Interfuerunt etiam huic Synodo, & propriis manibus subscripserunt quatuor Patriarchae, nempe: Paulus Constantinopolitanus, Petrus Alexandrinus, Georgius Antiochenus, Anastasius Hierosolymitanus, id quod ipse subscripciones adhuc palam testatur. Cur igitur dicit, Baronius Cardinalis, in anno 692, celebratam esse hanc Synodum post mortem Pauli, aliarum autem trium sedium Patriarchas nec per se, nec per suos legatos interfuisse huic synodo?

11. Quis autem Synodus hae veluti appendix habita est & supplementum quintae & sextae Synodorum oecumenicarum, propterea a quibusdam Graecis composito vocabulo *νοστήριον*, à Latino *Quinti sextae* dicta est. Nonnulli, à loco Palatii imperialis in quo celebrata est, *Trullana* vocant; sed non satis proprie & distinctè isto vocabulo designari potest, nisi addatur numerus, & dicatur *Trullana secunda*, Nam

ipsa illa sub Constantino Imperatore Sexta Synodus etiam in Trullo celebrata est, ut eius acta testantur. Nisi forte utramque pro una eademque Synodo habeant, quod tamen non intendunt hujus nomenclaturae artifices.

12. Anastasius bibliothecarius, in vita Sergii primi Papae Romani, scribit hujus Papae temporibus celebratam esse hanc Synodum sub Justiniano. Et sedisse aut hunc Bergium annos tredecim, menses octo, & aliquot intersuper dies. Porro sextam illam Synodum sub Constantino celebratam esse indicatione nona, & absolutam primo mense indicationis decimae, testatur acta Synodica. Et hanc postea sub Justiniano quintam, habitam esse indicatione quinta, patet ex ejus canone tertio, & canone decimo-septimo. Justinianum autem agnoscere coepisse indicatione decima-quarta, Romanae Ecclesiae Pontificatum gerente Joanne, hujus nominis quinto, testis est Anastasius in vita ejusdem Joannis. Idem scribit, Joannem sedisse annum unum, dies novem. Eoque defuncto, cessasse Episcopatum menses duos, dies octodecim. Et successisse Cononem Papam, cumque sedisse menses undecim, dies 21. & post cessationem fere trimestrem, successisse Sergium Papam primum. Jam, ut notum est, indicationum periodus quindecim annorum spatium continet, in quo spatio, annus primus dicitur indicio prima; annus secundus indicio secunda, & ita decem, donec finita periodo recurrat indicio prima novae periodi. Ex his patet indicationem quintam, qua celebrata est Quinisexta Synodus, intelligendam esse in prima periodo quae coepit sub Justiniano, immediate post praecedentem illam periodum, cujus indicatione decima finita erat Sexta Synodus sub Constantino celebrata. Cujus etiam indicatione decima-quarta regnare coepit Justinianus, quarto scilicet aut quinto anno post Sextam Synodum. Atque ita clarissimum est inter Synodum Sextam sub Constantino, & Synodum hanc Quinisextam sub Justiniano habitam, interfluxisse annos decem. Celebrata est igitur Quinisexta Synodus anno Domini 691. vel 692. Tarasius de praeciso calculo videtur non fuisse sollicitus, quando dixit, hanc Synodum quarto aut quinto anno post priorem Sextae Synodi conventum congregatam esse. In primis ei curae fuit, de ejus auctoritate differere. Quam reverenter suscipit Graecorum Ecclesia.

13. At hodierna Papalium synodi hujus auctoritatem elevant, praeteritum ob canonem decimum tertium, ubi Synodus haec praecipit Romane Ecclesiae, ut non amplius privet presbyteros & diaconos & subdiaconos conjunctione & consuetudine cum legitima uxore, ante ordinis (Presbyteralis aut diaconalis aut subdiaconalis) susceptionem ducta. Et ob canonem 16. quo decernitur, ut secundum antiquorum Patrum constitutiones, sedes Constantinopolitana aequaliter obtineat privilegia [*ut dicitur in actis Nicenis*] cum sede antiquae Romae: & Episcopus Constantinopolitanus in rebus Ecclesiasticis magnificat [*ut dicitur in actis Nicenis*] sicut Episcopus antiquae Romae; ut qui sit secundus post illum: & tertio loco numeretur sedes Alexandriae. Et ob canonem 55. ubi damnatur & in posterum prohibetur urbis Romae consuetudo jejunandi libbati. Alii etiam nonnulla in hujus Synodi canonibus reprehendunt. Esti fatentur multos in iis utiles canones reperiri.

Dama-
tionem
Honorii
agnoscit
apud ap-
probat
Honorium
2. Papa
Romanus.

14. Adrianus, etiam hujus nominis secun-
dus, Papa Romanus, in Concilio Romæ habi-
to, anno Dom. 568. alloquutione tertia, testa-
tur Honorio post mortem anathema dictum
esse ab Orientalibus, propter hæresin, id-
que factum esse ait cum consensu & autorita-
te ipsius Romani Pontificis. Et addit, hæresin
esse idoneam causam resuscitandi motibus & li-
berè respuendi pravorum sensus etiam Papæ Ro-
mani. Hæc habentur in actis Romæ illius
Synodi sub Adriano celebratæ, quæ acta reci-
tantur in actione septima Concilii illius Con-
stantinopolitani, quod octavum œcumenicum
vocant Romanenses: In illo ipso Concilio illius
Constantinopolitani codice Latino, de quo
Anastasius bibliothecarius, Quicquid, inquit,
in Latino actionum octavæ Synodi codice re-
peritur, ab omni est furo falsitatis extraneum.
Hæc Anastasius in sua præfatione in illud Con-
cilium, ad Adrianum secundum Papam Roma-
num, ubi etiam se eidem Concilio interfuisse,
& reducere acta ejusdem Concilii, iussu eju-
sdem Adriani Papæ, in Latinam transluisse per-
hibet dictionem. Celebratum est autem Con-
stantinopolitanum illud Concilium sub Basilio
Imperatore, anno Dominicæ 570. confidentibus
illuc etiam Legatis ejusdem Adriani Papæ Ro-
mani.

Honorium
etiam ana-
themati-
zavit
Syno-
dus illa,
quæ Ro-
manis
acta
œcumenica
dicuntur.

15. Illud ipsum etiam Concilium, quod octa-
vum vocant, rursus anathematizavit Hono-
rium actione decima, in termino illius Concilii,
ubi hæc sunt Concilii illius verba: *Et cum præ-
dicta synodus consensit, & eadem sententiam
sanctam & universalem sextam synodum susci-
pientes, quæ in unum Christi duxibus naturis, con-
sequenter etiam duas operationes, ac totidem vo-
luntates sapienter asseruerunt. Anathematiza-
vunt autem Theodorum, qui fuit Episcopus Pha-
san, & Sergium & Pyrrhum, & Paulum ac Pe-
trum impios Praefatos Constantinopolitanorum Ec-
clesia, atque cum eis Honorium Roma, unâ cum
Cyro Alexandria, &c. Hæc ibi in eodem illo La-
tino codice Anastasiano. Et huic termino sub-
scripserunt cum aliis Legatis Adriani secundi Pa-
pæ Romani, qui etiam eandem synodum ut œcu-
menicam suscepit.*

Honorium
à sexta
Synodo
damnatum
est, testan-
tur etiam
Plurim.
Adi. Co-
stunt.
Marinus
Serm.
Abbas
Disposi-
ti. Alber-
tus. Albi-
us. Et
Etalingsi.
Pflav.
Beda, &
Iohannes
de Tur-
cremata,
& Mel-
chior Ca-
nus.

16. Nos quidem merito rejicimus facile-
gum illum imaginum cultum à synodo illa
Nicæna, quæ septima dicitur, & Synodo illa
Constantinopolitana, quam octavam vocant,
susceptum: at synodorum illarum auctorita-
tem non possunt defugere Papistæ, qui eas ut
synodos œcumenicas & per omnia orthodoxas
venerantur.

17. Photius Patriarcha Constantinopolita-
nus (qui eodem nono seculo floruit) in suo li-
bello *adversus hæresin iconoclastarum*, id est, de
septem synodis œcumenicis, inter eos qui à
sexta Synodo iuste condemnati sunt, refert
etiam Photium, & eum *hæresim iconoclastarum*,
id est, in opere illo quod
appellat bibliothecam librorum sibi lectorum:
codice vigesimo, Lecta sunt (inquit) acta sex-
tæ Synodi in actionibus, in quibus Sergius, Cy-
rus, Pyrrhus Constantinopolitanus anathema-
tate damnati sunt [*ἀναθηματισθέντες*]. Hono-
rius item Romanus [*ἡνὶ δὲ Οὐνοῦ τοῦ Πάπῃ*].
Polychronius, alique, &c.

18. Græco-latina editioni bibliothecæ Pho-

tii præmittuntur eroditorum aliquot de Pho-
tio judicia. In quibus hæc ponuntur verba
Francisci Turriani Jesuitæ, ex ejus proœmio
in constitutiones Clementis: Photius Con-
stantinopolitanus eruditissimus & incredibili
lectione auctor. In eo præfertim opere quod
bibliothecam de libris à se lectis nominavit,
in quo tam accurate, tam acri ingenio, tam
considerate, tam doctè, tam distinctè, tam li-
berè de tanta multitudine & varietate libro-
rum judicium facit, ut nihil animadvertione
dignum prætermisisse videatur. Hæc Turria-
nus. Item verba hæc Andreæ Schotti Jesuitæ
ex ejus notis ad Christomachiam Procli, Pho-
tius censor & criticus gravissimus, summi in-
genii & judicii: — De styli charactere,
scriptorum numero, & titulis, quæ *pro-
logus*, quæ *ἀναθηματισμός*, quid laude, & imitacione
dignum in singulis deprehendisset, sine furo
& odio, more majorum pronunciat. Hæc Schot-
tus, qui Photii bibliothecam Latine vertit.

19. Ado Episcopus Viennensis, (eiusdem
seculi scriptor) in suo Chronicorum brevia-
rio, scribit Honorium cum reliquis Monotheli-
tis anathematizatum esse à sexta universali
Synodo.

20. Beda, qui florebat seculo octavo, in
suo libro de temporibus, capite sexagesimo se-
ptimo, de cursu sex ætatum. in Constantino
quarto Imperatore, scribens de sexta œcume-
nica Synodo, Honorium connumerat eis qui
ab illo Synodo anathematizati sunt, inquit
Macarius verò Antiochiæ Episcopus, cum suis
sequacibus, simul & præcessoribus Cyro, Ser-
gio, Honorio, Pyrrho, Paulo & Petro anathe-
matizatus. Hæc Beda.

21. Georgius Codrenus (qui scribebat se-
culo undecimo) in sua historiarum synopsi, in
Constantino Pogonato, ait congregatam esse
sextam synodum contra Theodorum Pha-
sanitanum Episcopum, Honorium Romæ, Cy-
rum Alexandriæ, & alios. Affirmabant hi
quæ sequuntur.

22. Honorium Papam Romanum, cum aliis
hæreticis Monothelitis, à sexta œcumenica syn-
odo anathematizatum esse, scripserunt in suis
Chronicis, Mariam Scorus, qui floruit anno
Domini millesimo octogesimo, & Abbas Ues-
pergensis, qui vivebat, iam Presbyter, anno
Domini millesimo ducentesimo secundo. Et
Albertus Abbas Stadensis, qui claruit anno Do-
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo
sexto.

23. Eandem Honorium Hæreticum fuisse
tradit Piellus, in carmine de septem Synodi-
quem de hoc argumento citat Melchior Canus,
scriptor Pontificis, Episcopus Canariensis, qui
in eadem sententiam citat Bedæ librum, de
rerum natura, capite sexagesimo septimo, & acta
synodorum quibus contentions ipse Canus con-
fictur atque agnoscit, non posse Honorium ad
hæresin vindicari. Et Albertum Pighium, Hono-
rii defensionem molientem, & Conciliorum
(ut Canus loquitur) acta calumniantem, refellit.
In locis Theologicis, libro 6. capite ultimo, ad
argumentum undecimam.

24. Et ante Canum, Johannes de Tur-
cremata, Episcopus Cardinalis Sabinus, Hono-
rium à Synodo sexta & à Leone Papa se-
cundo, in veritate historici seu verè de facto,
condemnatum

condemnatum esse concedit. ut refert Binius
in sextum Concilium œcumenicum: verbo, *ap-
probatum*.

25. Atque ita veritatem rei gestæ, de dama-
tionis Honorii, per historicam assertionem lu-

culenter demonstravimus. Sequitur ut contra-
dicentium objectionibus respondeamus, eisque
profligatis, omnem candido Lectori scrupu-
lum eximamus, & veritatem hanc historicam
tueamur.

CAPUT UNDECIMUM.

Argumenta, sive inanes cavillationes, quibus, contra clarissimam rei gestæ historiam, utuntur
Papista quidam infallibilarii; nempe Onuphrius in Honorium Platina, Bellarminus & Gret-
serus, lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 11. Andreas Schottus, in codicem 20. bibliotheca Pho-
tii. Baronius, in Epitome Spondani, annu Christi 633. & 681. & Binius, in notis suis
in vitam & epistolas Honorii Papa, & in notis in vitam Agathonis, & in sextum
Concilium œcumenicum, & in vitam & epistolas Leonis secundi
Papa Romani.

Summa totius moliminis istorum scripto-
rum pro Honorio ad duo capita, disjunctivè,
ab ipsis reducitur. Nam vel factum negant, vel
sui seu æquitatem facti inficiantur. Prioris ordi-
nis argumenta prius examinabimus, quæ verò
de iure loquuntur, discutiemus inferius, ubi de
æquitate sententiæ contra Honorium late disse-
remur.

1. Prior igitur Honorii defensor, quam pro-
ponunt, hæc est: Epistolas illas quæ dicuntur
Honorii ad Sergium, esse confictas; & ab hæ-
reticis inferas sextæ Synodo, ipsaque acta syno-
dalis sextæ Synodi ab eisdem malevolis, additio-
ne nominis Honorii, esse falsata & corrupta.

2. Si queras, à quo, & quando depravata sint
Synodi sextæ acta. Respondent Baronius & Bi-
nius & Schottus, Theodorum Syncellum Pa-
triarcham Constantinopolitanum ea corrupisse.
Hunc enim, propter expunctum è sacris dipty-
chis invito Imperatore nomen Vitaliani Papæ
Romani, de sede Constantinopolitana dejectum
esse, suspecto in ejus locum Georgio, qui Geor-
gii Patriarcha Constantinopolitanus, sedit in
sexta Synodo, eiusque decretis subscripsit. Post
obitum autem Georgii, Theodorum per simu-
lacionem orthodoxæ fidei, anno sequente resti-
tutum esse pristinae sedi & dignitati. Theodo-
rum autem hunc ut hæreticum anathematiza-
tum fuisse in sexta Synodo. At postea quam sedi
sue restitutus est, nactum esse originale exem-
plar sextæ Synodi, nondum dimissum Constanti-
nopolim legatis sedis Romæ, & suo ubique no-
mine expuncto, substituisse ubique nomen Ho-
norii, facili literarum mutatione. Et sic falsata
acta synodi transmisisse ad Leonem Papam Ro-
manum. Theodorum autem damnatum fuisse in
sexta Synodo, testari ajunt Anastasium in vita
Agathonis. Restitutum verò pristinae sedi eun-
dem post mortem Georgii, docent ex Nicephori
Chronico.

3. Supposititis autem esse quæ de Honorio in
sexta Synodo leguntur, persuadere conantur, par-
tim rationibus, partim autoritatibus.

4. Ratio prima est; quia ab hæreticis Mono-
thelitis inferta sunt acta quinti Concilii œcu-

menici conficta quædam scripta Mennæ & Vigi-
lii, sicut deprehensum est in sexta Synodo actio-
ne 3. & 12. & 14. & familiare erat Græcis cor-
rumpere libros.

5. Secunda ratio est, ab absurdo, quia non po-
tuit Synodus condemnare Honorium de hæresi,
nisi pugnaret cum epistola Agathonis ad Con-
stantinum Imperat. scripta; atque adeo sibi ipsi
contradiceret. suscepit enim & approbavit Syno-
dus epistolam Agathonis, tanquam à Spiritu
Sancto dictatam. In ea autem epistola Agatho
scribit Ecclesiam Romanam nunquam defecisse
à fide, neque defecere. Et Apostolicos Pontifices
Prædecessores suos confidenter semper fecisse
quod iussit Christus, quando silem Petri non de-
fecturam promittens, confirmare fratres suos ad-
monuit.

6. Tertia ratio est; Legati sedis Romæ cer-
tum rerum agendarum acceperant commoni-
torium, adhærenti igitur epistola Agathonis,
neque damnarunt aut damnati fuissent Hono-
rium.

7. Quarta ratio, rursus ab absurdo; Quia si
sexta Synodus Honorium hæreticos damnaret,
indelebilem intolerabilis erroris, impudentiæ,
& injustitiæ notam incurreret: ex non intellectis
Honorii epistolis; & ex præsumptione conde-
mnandi sedem Apostolicam, quæ iudicat omnes,
& à nemine iudicatur; & ex iniquitate sententiæ
contra innocentem, nullum enim in illis Hono-
rii epistolis contineri errorem.

8. Autoritates quibus utuntur, sunt partim
sexta Synodo anteriores, ut Synodi Romæ sub
Martino habitæ, & disputationis Sancti Maximi
cum Pyrrho. Partim posteriores, ut Theophanis
Hauri, Anastasii bibliothecarii, Nicolai primi
Papæ Romani, Johannis Zonaræ, Emmanuelis
Calceæ, Pauli Diaconi, Bedæ, Blondi, Naucleri,
Sabellici, & Platina, qui de Honorio, ut pio &
sancto Pontifice loquuntur, aut saltem eum non
condemnant, neque condemnatum esse ajunt ut
hæreticum.

9. Hæc summa est defensionis, qua utuntur
contra historicam veritatem rei gestæ.

CAPUT DUODECIMUM.

Refutatio figmenti de falsatione actorum sextæ Synodi, quam dicunt à Theodoro Patriarcha factam.

Principio; Falsò allegatur Anastasius testis condemnationis Theodori Patriarchæ in sexta Synodo: nam id apud Anastasium in vita Agathonis non comparat. Commemorat quidem Anastasius prolatum esse in Synodo scriptum quoddam erroneum cum subscriptione Macarii & Theodori Episcoporum. Posteaque interrogatur Macarium, num recte fidei consentiret, & in errore perinacem, damnatum esse; Georgio Patriarcha orthodoxam fidem professente. At de Theodoro vel examinatione vel damnatione nihil scribit Anastasius, neque ejus nomen inter damnatos recitat. Neque ad rem facit, si dicas generalem Monothelitarum condemnationem recidere etiam in Theodorum; nam quaritur nunc de particulari damnatione qua aliquis nominatum, expressio ejus nomine damnatur. Neque enim ad evitandum generalis damnationis vim opus habuit Theodorus errare à damnatorum catalogo nomen suum, quod ibi expressum non erat: sed sufficiens erat erroris abdicatio, quam ab eo factam esse gemino cognoscitur documento, nempe, tum ex eo quod non sit nominatum damnatus in Synodo, tum ex ejus restitutione per ipsum Constantinum Imperatorem sextæ Synodi Patrum.

2. Deinde postquam Georgius Patriarcha, Theodori successor, sedisset annos tres & totidem menses, restitutum quidem sedi Constantinopolitane fuisse Theodorum, scribit Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus in sua Chronologia, ut eum fidem simulasse, & mente adhuc Monothelitis fuisse, aut, antequam Romani Legati gesta synodalia Romam perferenda accepissent, mortuum esse Georgium Patriarcham & restitutum Theodorum, & à Theodoro accepisse eos ea gesta, unde probant nihil enim illorum apud Nicephorum, neque apud alium aliquem veterem scriptorem invenitur. Vide inferius, cap. decimum tertium §. decima septimum & §. decimum octavum & §. vigesimum,

CAPUT DECIMUM-TERTIUM.

Respondetur ad primam rationem, quam adserunt memorati insallibillarii.

Prima ratio est; Ab hæreticis Monothelitis inserta sunt actus quinti Concilii œcumenici conficta quedam scripta Mennæ & Vigilii, sicut deprehensum est in sexta Synodo; actione 7. & 12. & 14. Et familiare erat Græcis corrumpere libros: Ergo ea, quæ de Honorio Papa Romano in sexta Synodi actis leguntur, sunt supposititia.

2. Ad istam rationem respondeo. 1. Invalida est argumentatio à particulari: idque agnoscit Gretserus. 2. Non congruit exemplum: id quod patebit ex gemina narratione historica, quam ex sexta Synodi actis subjiciam; prior ex illa falsatione actorum quintæ Synodi: altera ex eis depremetur quæ de Honorio in actis sextæ Synodi leguntur.

ubi illa gratis & falsò à sophistis istis conficta esse ostenditur.

3. Ad hæc, cum olim faveret Theodorus Monothelitis, Honorium præ omnibus aliis Romanis Pontificibus Honorio successibus, in exilio habebat honore: ejusque nomen in diptychis commemorabat, omnibus ejus successoribus silentio præteritis, teste Constantino Imperatore, in sua Sacra ad Donum Papam Romanum scripta, quæ Doni successoris Agathonis reddita est, & exstat præfixa actis sextæ Synodi. Est igitur prorsus ridiculum istorum hominum coniecturam, quod scilicet favore hæreticos Monotheliticæ, & odio Romanæ sedis, Theodorus inserere voluerit damnatorum catalogo nomen Honorii: sic enim hæretici eam Romanæ sedis Patrociniis penitus orbasset, damnato Honorio, qui solus ex Romanis Pontificibus ei fuisse compertus est adeoque spem omnem sibi præcidisset auxilii ab illius sedis autoritate pro dogmatis illius restitutione. Imò si favor erroris illius eum ad tale facinus impulisset, mutasset potius voces quædam dogmaticas, quam sola personarum nomina. Odium autem si intrinsecus, inseruisset potius nomen Vitaliani cui infensus erat, aut alterius cujusdam ex Honorii successoribus, quorum memoria ipsi erat injucunda, quam Honorii, cuius memoriam charam habebat.

4. Ineptum etiam & puerile est quod dicunt de facili literarum mutatione in substitutione nominis Honorii pro Theodoro, nam præterquam quod ea mutatio absque manifesta literarum fieri non potuit, cogitandum ipsi, multa de Honorio & ad ejus damnationem pertinencia legi in actis sextæ Synodi, quæ per unius vocabuli mutationem non inveniuntur.

5. Aliis igitur argumentis ostendere conantur insallibillarii isti, quæ in actis sextæ Synodi de Honorii condemnatione leguntur, esse supposititia; nempe partim rationibus, & partim autoritatibus, ut supra monuimus, de quibus responsiones subjiciemus.